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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komparativní analýzou politiky zaměstnanosti ve Švédsku a

Francii. Práce si klade za cíl zhodnotit a srovnat hlavní směry a nástroje politiky

zaměstnanosti v obou zemích, popsat jejich současný vývoj a zhodnotit změny provedené

v souvislosti s hospodářským vývojem po druhé světové válce. Teoretická část práce

popisuje základní pojmy související s politikou zaměstnanosti, podrobně rozebírá její typy

a cíle. Prostřednictvím pochopení základních principů politiky zaměstnanosti následně

dochází k analýze jejího vývoje. Samotný historický vývoj politiky zaměstnanosti obou

státu je popsán v praktické části. Tato část nabízí přehled zásadních ekonomických a

politických událostí v druhé polovině 20. století a jejich dopad na vývoj politiky

zaměstnanosti Švédska a Francii. Poslední kapitola praktické části se zaměřuje na aktuální

stav trhu práce a uplatňovanou politiku zaměstnanosti současných vlád Švédska a Francie.

Pozornost je věnována i samotné reakci občanů na změny regulující pracovní právo a

změny způsobené migrační a hospodářskou krizí. Vystihnutí hlavních rysů politik

zaměstnanosti obou států, stručná analýza jejich pozitivních a negativních stránek a

zhodnocení uplatňovaných způsobů snižování nezaměstnanosti je hlavním cílem závěrečné

části bakalářské práce.

Annotation

The bachelor thesis deals with a comparative analysis of labour market policy in Sweden

and France. The thesis aims to evaluate and compare the main directions and instruments

of labour market policy in both countries, describe their current development and evaluate

the changes made in connection with economic development after the Second World War.

The theoretical part of the thesis describes the basic concepts related to labour market

policy, discusses in detail its types and objectives. Through an understanding of the basic

principles of labour market policy, its development is analyzed in the next chapters. The

historical development of labour market policy of both countries is described in the

practical part. This section provides an overview of major economic and political events in

the second half of the 20th century and their impact on the development of labour market

policies in Sweden and France. The last chapter of the practical part focuses on the current

state of the labor market and the applied labour market policy of the current governments

of Sweden and France. Attention is also paid to the reaction of citizens to changes

regulating labour law and changes caused by the migration and economic crisis. Capturing

the main features of labour market policies of both countries, a brief analysis of their

positive and negative aspects and evaluation of applied methods of reducing

unemployment is the main goal of the final part of the bachelor's thesis.
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2

Úvod

Nezaměstnanost je jedním z nejsledovanějších socioekonomických problémů,

majících závažné dopady na život téměř každého jednotlivce. Problematika nezaměstnanosti

je velmi klíčová, jelikož je praktickou přítomností v každodenním životě celé naší

společnosti. Měla by jí být proto věnována náležitá pozornost. Vývojem nezaměstnanosti se

zabývá celá ekonomická struktura, tedy domácnosti, firmy i vláda. Lze říct, že míra

zaměstnanosti každé země slouží k určení dalších ekonomických jevů, a je jedním z

indikátorů stavu ekonomiky. Otázky politiky zaměstnanosti patří dnes ve většině vyspělých

zemí k těm nejožehavějším a velmi často diskutovaným. Udržení vysoké míry zaměstnanosti

patří k hlavním prioritám národních vlád ve většině členských zemí Evropské unie.

Důležitou podmínkou při dosahování tohoto cíle je zavedení vhodně cílené politiky

zaměstnanosti.

Existuje mnoho teoretických přístupů, jak řešit nezaměstnanost či ovlivňovat trh

práce. Každá významná ekonomická škola má svá vlastní preferovaná řešení či východiska.

Teoretické přístupy se stávají základem pro vybranou hospodářskou politiku, respektive

politiku zaměstnanosti daného státu. V této práci se zaměřím na studium situace na

pracovním trhu ve Švédsku a Francii. Švédsko a Francie prošly po 2. světové válce velmi

rozdílným politickým a sociálním vývojem. Během poválečného vývoje se ze Švédska stal

jeden z hlavních zakladatelů skandinávského typu sociálního modelu, oproti němuž se

Francie se zařadila ke kontinentálnímu typu. Ačkoliv se obě země řadí do zcela odlišných

sociálních modelů a hlavní principy a instrumenty jejich sociálních politik se liší, přesto jsou

nuceny řešit velmi podobné problémy s nezaměstnaností. Proto jsem si jako předmět své

bakalářské práce zvolila politiku zaměstnanosti Švédska a Francie a soustředila se na změnu

jejich směřování s ohledem na historický a aktuální vývoj.

Cílem této bakalářské práce je provést nejen analýzu a srovnání stavu současné

francouzské a švédské politiky zaměstnanosti, ale taktéž i porovnání historického vývoje za

použití různorodých informačních zdrojů nutných pro získání co nejširšího spektra názorů a

přístupů. V této práci se zaměřím také na zhodnocení hlavních směrů a nástrojů politiky

zaměstnanosti v obou zemích. Pro dosažení cíle práce provedu analýzu, jejím úkolem je

zhodnotit uplatňované způsoby snižování nezaměstnanosti, a srovnat jejich pozitivní a

negativní stránky. Představeným cílům koresponduje struktura bakalářské práce, která je

rozdělena do třech kapitol.
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 Úvodní kapitola se skládá z teoretického základu, vymezení a pochopení základních

pojmů, které k dané tématice patří a jsou v celé práci využívány jako teoretický aparát. Pro

obsáhlejší přehled jsou zde podrobně rozebrány pojmy politika zaměstnanosti, uvedeny

charakteristiky a popis jejích dvou hlavních podtypů, kterými jsou: aktivní a pasivní politika

zaměstnanosti.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji politiky zaměstnanosti ve Švédsku

a Francii. Pozornost je v této kapitole soustředěna na charakteristiku a vývoj

nezaměstnanosti po druhé světové válce. Pojednává se o utváření politiky zaměstnanosti ve

Švédsku a Francii, zejména o jejích změnách, způsobených různými ekonomickými,

politickými a sociálními událostmi v průběhu druhé poloviny dvacátého století. Tato

kapitola je určující pro poslední kapitolu, která se zabývá současnou situací na pracovním

trhu a podobou politiky zaměstnanosti, jenž přirozeně vychází z historického a politicko-

ekonomického vývoje. Jde zejména o popisu a analýze vedení politiky zaměstnanosti během

vládního úřadu švédského premiéra Stefana Löfvena a současného prezidenta Francie

Emanuela Macrona.

Na základě kladných a záporných faktorů v závěru práce je objektivně zhodnocena a

srovnána účinnost politiky zaměstnanosti ve Švédsku a Francii, jakožto zhodnocen dopad

dané politiky na aktuální situaci obou států.

Při zpracování bakalářské práce jsem používala metody deskripce informací z

mezinárodních organizací, národních orgánů a analýzy statistických dat (především

DARES, INSEE, OECD, IPSOS, Eurostat, Trading Economics), výzkumných studií a

online-encyklopedie (Encyklopedia Britannica). Knižní zdroje a odborné články byly

využity zvláště v prvních dvou kapitolách bakalářské práce. Popis a následná analýza

aktuální politiky zaměstnanosti vychází téměř výhradně z elektronických článků, záznamů

v internetových denících, webových stránek švédské a francouzské vlády, dokumentů

evropských organizací. Na základě získaných informací byla provedena komparativní

metoda za účelem zhodnocení politiky zaměstnanosti Švédska a Francii. Celá práce je tedy

vypracována pomocí literárních a internetových pramenů, které byly v anglickém, českém,

francouzském a švédském jazyce.
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1 Úvod do problematiky politiky zaměstnanosti

Práce a pracovní uplatnění bezesporu patří k základním potřebám člověka. Práce a

pracovní uplatnění velmi často ve společnosti představuje jeden z faktorů ekonomického a

sociálního statusu společnosti, rodin i jednotlivců. Jedním z nejdůležitějších problémů

současnosti je nepochybně nezaměstnanost, která je následkem nefunkčního trhu práce, tedy

místa, kde se setkává nabídka pracovních příležitostí a poptávka od potenciálních

zaměstnanců.1 Beze sporu můžeme říct, že aktivity ekonomického i sociálního charakteru

směřující k jejímu řešení vytrvale sílí a že politika zaměstnanosti se dostala do popředí v

různých vědních oborech i praktických opatřeních.2

Možný potenciální růst nezaměstnanosti bohužel představuje sociálně a politicky

velmi citlivý problém, který může být zdrojem sociálního neklidu. Trh práce samotný, a

především jeho mechanismy, mají zatím daleko nejen k učebnicové představě a

teoretickému fungování otevřeného fungujícího trhu, ale i k zaběhaným postupům aktivního

řešení nezaměstnanosti vyspělých sociálních států.3


[…]


úroveň dlouhodobé nezaměstnanosti. Politika zaměstnanosti ve Francii nedokázala ve stejné

míře omezit efekty ekonomické krize, ani zadržet růst podílu nezaměstnanosti. Mezi hlavní

odlišnosti, které mohou mít vliv na současný vývoj obou politik, patří větší důraz Švédska

na specifické skupiny obyvatelstva v podobě různých forem podpor a vyšší podíl výdajů na

oblast aktivní politiky zaměstnanosti. Co se týče mladých lidí, politika zaměstnanosti

(zvláště aktivní politika) je aplikována v obou zemích, což má za následek zmírnění

přechodného i trvalého efektu hospodářské krize. Rozdíly jsou naopak větší v politice

směrované ke kategorii dospělí. Švédská politika je charakterizována jako "aktivní",

francouzská jako "pasivní". Interakce těchto politik a přechodná nepružnost trhu práce obou

těchto zemí mají velmi různý dopad na zaměstnanost ekonomicky aktivní populace. Ovšem

lze tady konstatovat, že aktivní politika zaměstnanosti přináší pro tuto věkovou skupinu lepší

výsledky. Další rozdíly jsou také v odlišné míře flexibility obou politik zaměstnanosti, lišící

se zejména v možnostech využívání alternativních forem zaměstnávání, přístupu k

celoživotnímu vzdělávání a nastavení poskytování podpor v nezaměstnanosti.

Za hlavní rysy švédské politiky zaměstnanosti lze označit státní podporu firmám,

mimořádnou pozornost kvalitě pracovního prostředí a ochraně zdraví v zaměstnání. Navíc

Švédsko patří k zemím, které vykazují velký podíl žen na pracovním trhu. V posledních pěti

letech švédská vláda sociální demokracie prosazuje vyrovnání pracovního a soukromého

života mezi ženami a muži. Mezitím současná francouzská politika zaměstnanosti je více

zaměřena na poskytování větších pravomocí podnikům za účelem obnovy a restrukturalizace

pružnosti pracovní síly s dopadem na snížení nezaměstnanosti.

Lze tedy uzavřít, že vliv politiky zaměstnanosti není vůbec zanedbatelný. Důkazem

42

toho je případ Švédska, kde díky politice zaměstnanosti se podařilo zvládnout trvalý růst

dlouhodobé nezaměstnanosti. V případě, že francouzská politika by byla stejně účinná,

odhaduje se, že např. počet nezaměstnaných ve Francii mohl být o několik set tisíc nižší.

Nicméně je zřejmé, že není jednoduché transferovat politiku zaměstnanosti jedné země do

země druhé. Koncepce politiky zaměstnanosti je z velké části vnitrostátní záležitost. Rozdíly

mezi zeměmi odrážejí různé způsoby fungování na trhu práce, jakož i různé formy

organizace společnosti.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to not only analyze and compare the state of

current French and Swedish labour market policy, but also to compare historical

developments using a variety of information sources necessary to obtain the widest possible

range of views and approaches. This work was also focused on the evaluation of guidelines

and instruments of labour market policy in both countries. In order to achieve the aim of the

thesis, there were used the method of analysis. Its task was to evaluate the applied approaches

of reducing unemployment, and compare their positive and negative aspects.

In this thesis, I focused on the theme of labour market policy in Sweden and France.

The work is divided into theoretical and practical part. The first chapter provides a theoretical

knowledge of the definition and understanding of basic concepts that belong to the topic. For

a more comprehensive overview, the concepts of labour market policy are analyzed in detail

and the characteristics and description of its two main subtypes, which are: active and

passive labour market policy. The second chapter is devoted to the historical development

of employment policy in Sweden and France. In this chapter, attention is focused on the

characteristics and development of unemployment after the Second World War. This chapter

is decisive for the last chapter, which deals with the current situation on the labor market and

the form of employment policy, which is naturally based on historical and political-economic

developments. In particular, it describes and analyzes the management of employment policy

during the government office of Swedish Prime Minister Stefan Löfven and current French

President Emanuel Macron.

Using the methods of analysis and comparative method, this thesis came to following

conclusions. It can be stated, that the impact of labour market policy is not negligible at all.

The evidence for this is the case of Sweden, where labour market policy has managed to

tackle the steady rise in long-term unemployment. If French policy were equally effective in
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some approaches as in Sweden, the number of unemployed people in France could have been

several hundred thousand lower (according to various estimates). However, it is clear that it

is not easy to transfer labour market policy from one country to another. The concept of

labour market policy is largely a national matter. The differences between countries reflect

the different approaches in which the labor market operates, as well as the different forms of

society organization.
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Seznam zkratek

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic Co-

operation and Development)

SAP – Švédská sociálně demokratická strana dělnická (Sveriges socialdemokratiska

arbetareparti)

EU – Evropská unie

ALU – The development of working life (Arbetslivsutveckling)

ASSEDIC – Asociace pro zaměstnávání v průmyslu a obchodu (Association pour l’emploi

dans l’industrie et le commerce)

UNEDIC – Národní odborová unie pro zaměstnanost v průmyslu a obchodu (Union

nationale interprofessionnelle pour l’emploi dans l’industrie et le commerce)

ANPE – Národní agentura pro zaměstnání (Agence Nationale pour l'Emploi)

HDP – Hrubý domácí produkt (Gross Domestic Product)

TRACE – Program cesta k zaměstnanosti (Trajet d'accès à l'emploi)

RMI – Minimální příjem pro zařazení do pracovního procesu (Revenu minimum d'insertion)

SVT – Švédská veřejnoprávní televize (Sveriges Television)

ÚP – Úřad práce

GPI – Velký investiční plán (Grand Plan d'Investissement)

SNCF – Národní železniční dopravce ve Francii (Société nationale des chemins de fer

français)
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