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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kamila Bogdanova
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 13411678

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541655

Název práce: Komparativní analýza politiky zaměstnanosti ve Švédsku a Francii
Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.
Oponent(i): Paul Bauer, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka zdárně prezentovala cíle a výsledky své práce. Předseda

komise nastolil otázku, který ze zkoumaných systémů se lépe
vyrovnal lépe s významnými ekonomickými a sociálními výzvami.
Studentka v odpovědi jasně a kvantitativně oba systémy
komparovala. Velmi dobře také reagovala na problém vzestupu
neoliberalismu ve světě v obou sledovaných zemích. Výborně
komparovala také sílu odborových hnutí ve Švédsku a ve Francii.
Komise se shodla na hodnocení B.
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